- 1 -

内部刊物

请勿外传

综 合 管 理 通 报

（2022）第 5期

（总第 30期）

南京海事法院综合办公室 2022年 6月 14日

2022年 1-5月南京海事法院审判质效情况

现将 2022年 1-5月份全院审判质效情况通报如下：

一、案件办理基本情况

（一）全院办案基本情况1

1-5月，全院共受理案件 1444件，同比（与 2021年 1-5月相

比，下同）减少 12.00%；新收案件 882件，同比减少 7.93%；审

执结案件 695件，同比减少 14.93%；未结案件 749件，同比减少

9.10%；员额法官人均结案数 18.78件，同比减少 33.33%。结案率

1根据《最高人民法院关于调整执行案件司法统计标准的通知》要求，恢复执行、财产保全执行活动不再纳入司法统

计的案件统计范围，故自 2021年 11月起，江苏法院数据分析平台系统在审判执行质效数据中扣除了“执恢”“执

保”字号案件，我院同步扣除相应数据。为方便对比分析，历史数据也进行了扣除。

- 2 -

48.13%，同比减少 1.66个百分点；结收案比 78.80%，同比增减少

6.48个百分点。立案标的额 18.20亿元，同比减少 20.71%。

院本部共受理 661件。其中，新收 358件，占 40.59%；审执

结 321件，占 46.19%；未结 340件，占 45.39%。

派出法庭共受理 783件。其中，新收 524件，占 59.41%；审

执结 374件，占 53.81%；未结 409件，占 54.61%。（见图表 1）

表 1：全院案件办理基本情况表

部门
（以结案数排序）

受理 新收 已结 未结

员额法

官人均

结案数

结案率 结收案比

连云港法庭 346 251 187 159 46.75 54.05% 74.50%

执行局 267 159 124 143 41.33 46.44% 77.99%

海商审判庭 171 73 94 77 18.80 54.97% 128.77%

海事审判庭 185 91 85 100 21.25 45.95% 93.41%

南通法庭 177 115 76 101 25.33 42.94% 66.09%

泰州法庭 119 70 70 49 23.33 58.82% 100.00%

苏州法庭 141 88 41 100 10.25 29.08% 46.59%

立案庭 38 35 18 20 6.00 47.37% 51.43%

全院 1444 882 695 749 18.78 48.13% 78.80%

同比 ↓12.00% ↓7.93% ↓14.93% ↓9.10% ↓33.33% ↓1.66% ↓6.48%

- 3 -

（二）与全国海事法院对比情况2

从全国海事法院同期数据看，我院新收案件数排名第 6，与

排名第 1的宁波海事法院相差 1196件；审执结案件数排名第 5，

与排名第 1的宁波海事法院相差 1334件。

全国海事法院结案率平均值为 60.24%，我院排名第 8，与排

名第 1 的宁波海事法院相差 22.05 个百分点；全国海事法院结收

案比平均值为 81.14%，我院排名第 5，与排名第 1的宁波海事法

院相差 15.33个百分点。（见图表 2）

图表 2：全国海事法院案件情况

法院
（以新收案件数排序）

新收 旧存 已结 未结 结案率 结收案比

宁波海事法院 2300 662 2240 722 75.62% 97.39%

广州海事法院 1790 719 1269 1240 50.58% 70.89%

青岛海事法院 1583 724 1475 832 63.94% 93.18%

大连海事法院 1359 191 1055 495 68.06% 77.63%

厦门海事法院 1356 308 904 760 54.33% 66.67%

南京海事法院 1104 587 906 785 53.58% 82.07%

上海海事法院 883 304 802 385 67.57% 90.83%

武汉海事法院 877 358 524 711 42.43% 59.75%

天津海事法院 697 337 538 496 52.03% 77.19%

海口海事法院 463 123 382 204 65.19% 82.51%

北海海事法院 401 131 301 231 56.58% 75.06%

全国海事法院 12813 4444 10396 6861 60.24% 81.14%

本院排名 6 4 5 6 8 5

2中国海事审判网未扣除“执恢”“执保”数据，与江苏法院数据分析平台系统数据存在较大偏差，为保持同其他海

事法院数据可比性，本部分采用中国海事审判网数据，特此说明。

- 4 -

（三）涉外、涉港澳台案件

1-5月，全院涉外、涉港澳台案件新收 39件，审结 44件，未

结 82件。

履职以来，全院涉外、涉港澳台案件受理 284 件，审结 202

件，未结 82件。受理案件涉及 44个国家或地区，案件数量前三

的是中国香港 72件、马绍尔群岛 32件、新加坡 27件。其中，涉

一带一路签约国案件受理 108件，审结 72件，涉及一带一路签约

国 20个；涉 RCEP成员国案件受理 56件，审结 38件，涉及 RCEP

成员国 6个。